
Základy bibliografie, seminář 2

Struktura bibliografického záznamu u personální bibliografie

jméno autora?

sled údajů

anotace

eventuální přetisk, číslo záznamu



Struktura bibliografického záznamu

• [jméno autora neuvádíme, neboť celý soupis obsahuje jen jeho práce] 

• titul stati: Vinohradské divadlo. 

• pramen (zpravidla zvýrazněně): Národní listy 

• údaje: ročník, rok, číslo, datum, strana – 59, 1919, č. 146, 22. 6., s. 5

• způsob podpisu, liší-li se od vlastního jména, po středníku za posledním 
údajem: Ot. F.

• anotace (po nějakém grafickém předělu), např.: ● Recenze divadelní 
inscenace. Henrik Ibsen: Komedie lásky (Městské divadlo Král. Vinohrad, 
prem. 19. 6. 1919, přel. Milada Lesná-Krausová, rež. František Hlavatý). 
●









Příklady formálních chyb

Ot. F. Národní divadlo. Národní listy 59, 1919, č. 7, 8. 1., s. 3. 

správně → Národní divadlo. Národní listy 59, 1919, č. 7, 8. 1., s. 3; Ot. F.

Ot. F. „V komorních hrách…“ Národní listy 59, 1919, č. 9, 10. 1., s. 3. 

správně → V „komorních hrách“ divadla smíchovského… Národní listy 59, 1919, č. 9, 10. 1., 
s. 3; Ot. F. 

ještě lépe → V „komorních hrách“ divadla smíchovského [...]. Národní listy 59, 1919, č. 9, 
10. 1., s. 3; Ot. F. 



Příklady formálních chyb

V úterý 29. dubna [...]. Národní listy, roč. 59, 1919, č.103, 1. 5.,s. 5 . 
Divadelní recenze hry Dědic: F. V. Krejčí, (Vinohradské divadlo, prem. 
29. 4. 1919,rež. František Hlavatý) 

→ V úterý 29. dubna [...]. Národní listy 59, 1919, č. 103, 1. 5., s. 5. ●
Recenze. / Recenze divadelní inscenace. F. V. Krejčí: Dědic (Městské 
divadlo Král. Vinohrad, prem. 29. 4. 1919, rež. František Hlavatý). ●



Příklady vhodnějších řešení

Národní divadlo. Národní listy 59, 1919, č. 69, 21. 3., str. 3. (Ot. F.)

→ Národní divadlo. Národní listy 59, 1919, č. 69, 21. 3., s. 3; Ot. F.



Nejistota o autorství

Pokud si nejsme jisti, zda daný text napsal – v tomto případě – Otokar Fischer, ověříme si 
všechny autorovy šifry (tj. monogramy, zkratky, pseudonymy apod.) dle Lexikonu české 
literatury.

Ještě jistější bude podrobnější excerpování daného periodika, které nám ukáže, zda 
nezvyklá šifra figuruje u statí, které OF napsat mohl (tj. týkajících se umění, zejm. 
divadelní a překladatelské kultury), anebo i u jiných (např. u burzovního zpravodajství). 

Nemáme-li ani potom jistotu, ale kloníme se k tomu, že OF autorem daného textu je, pak 
v bibliografickém záznamu uvedeme za danou šifrou např: (nejisté), nebo (dubium).



Jak zjišťovat údaje o divadelních inscenacích a 
výstavách?

• zpracované bibliografie/archivy divadel:

• ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/

• Divadlo na Vinohradech: Padesát let Městských divadel pražských 
(1907–1957), ed. Vladimír Müller. Praha, Ústřední národní výbor 
hlav. města Prahy 1958

• dle dobového denního tisku

http://archiv.narodni-divadlo.cz/


Anotace – možnosti úspory

Národní divadlo. Národní listy 59, 1919, č. 69, 21. 3., s. 3; Ot. F. ●
Recenze. A. N. Ostrovskij: Bouře (Národní divadlo, premiéra 19. 3., 
překlad Vinc. Červinka, režisér Gustav Schmoranz).

→ Národní divadlo. Národní listy 59, 1919, č. 69, 21. 3., s. 3; Ot. F. ●
Recenze. A. N. Ostrovskij: Bouře (ND, prem. 19. 3. 1919, přel. Vincenc 
Červinka, rež. Gustav Schmoranz).



Anotace

příklad 
neutrálního, 
„středního“ 
vypracování

Vinohradské divadlo. Národní listy 59, 1919, č. 
146, 22. 6., s. 5; Ot. F.

→ Vinohradské divadlo. Národní listy 59, 
1919, č. 146, 22. 6., s. 5; Ot. F. ● Recenze 
divadelní inscenace. Henrik Ibsen: Komedie 
lásky (Městské divadlo Král. Vinohrad, prem. 
19. 6. 1919, přel. Milada Lesná-Krausová, rež. 
František Hlavatý). ●



Úkol 2

• Vypracujte anotace k bibliografickým záznamům 
divadelních produkcí z minulého úkolu (včetně těch, které 
jste přehlédli).

• Pokud jste anotace v úkolu měli, doplňte v nich příslušné 
údaje a sjednoťte celkovou úpravu.

• Ve svých úkolech opravte a sjednoťte veškeré další jevy.

• http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/periodical/uuid:ae87
6087-435d-11dd-b505-00145e5790ea

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/periodical/uuid:ae876087-435d-11dd-b505-00145e5790ea


Úkol 2

• vypracovaný úkol vložte na 
moodle

• https://dl1.cuni.cz/

• Základy bibliografie

• klíč k zápisu: zabi20


